Adelbertus. Ipsa die dum ab obsesso quodam daemon a presbyteris urgeretur exire: multis audientibus: „Quid michi” ait „molesti estis? Vae, satis est michi! Stare hic non possum: quia hodie electus est episcopus, quem valde timeo, Adelbertus”. Sic ait: et quasi fugatus flagello exivit homine sano. Igitur electus episcopus Veronam

[f. 231rb]

pergens ab Ottone secundo virga pastorali est investitus et a Willegiso Moguntino consecratus. Inde rediens in patriam optimis pascuis pavit plebem suam. Res episcopi in quatuor partes<sup>a</sup>: unam clericis, alteram pauperibus, tertiam ad captivorum redemptionem et ecclesiarum restorationem, quartam sibi suisque coheredibus ad necessarios delegavit sumptus. Sacculum et eius pompam, quam clericus tota mente quaerebat, episcopus factus tota mente fugere cepit. Una cogitatio, unum studium erat, nihil concupiscere, nihil querere praeter Christum; nullum habere inimicum nisi solum diabolum. Sacris lectionibus, crebris genuum flexionibus psalmorumque instantissimis deditus orationibus, fame, siti, frigore niomio, vigiliis et hirsuta veste sine misericordia affligebat corpus. Bene vixit, bene docuit; ab eo, quod<sup>b</sup> ore dixit, nusquam opere recessit. Populus autem durae cervicis: miscebatur cum cognatis et sine lege uxoribus multis: dies festos non observans ieiuniorum diebus voluptatibus vacans: ipsique clerci palam uxores ducentes contradicentem episcopum oderunt: et contra ipsum maiores terrae concitaverunt. Cum igitur contradictione cresceret et mala emergentia emendare non posset, sanctus episcopus locum dare necessarium esse<sup>c</sup> ducens et sepulchrum Domini pedester adire disponens: Romam veniens ab imperatrice, secundi Ottonis reicta, ut pro anima eius oraret, rogatus, ingentem massam argenti oblatam totam secuta nocte erogavit pauperibus.

Inde digressus praeter vota<sup>d</sup> ad montem pervenit Cassinum, ubi abbatis et fratrui pii monitis castigatus, ne inutili vagatione vitam expenderet, loco staret: Romam rediens ad sanctum Bonifacium, monachalem<sup>e</sup> vestem accepit et sub abbe regula duce militavit. Obliviscitur se episcopum: sanctus parvulus in medio fratribus. Coquinas purgans, ebdomadas procurans, scutellas lavat, mane ad claustra, meridi et vespera ad mensam aquas humero apportat. Erat laetus ad omne iniunctum opus: non solum maioribus sed etiam minoribus oboediens paratus.

Completo sic quinquennio, populo terrae suum episcopum revocante et omnia errata corrigere pollicente: ab apostolico desuper interpellato suique abbatis imperio iussus episcopus domum venit: et stans in episcopio pavit populum divini verbi pabulo.

Sed rursum crebrescentibus malis, contigit, ut matrona nobilis, adulterio perpetrato et iam propalato, insequente eam marito ab episcopo in ecclesia retro altare celaretur: sed viro cum armata manu veniente et episcopo interitum comminante, mulier a quodam prodita fracto templo protrahit, capite truncatur: Cottidie itaque novis sceleribus crescentibus, episcopus videns, quia nec sibi, nec aliis suis labor profuisset, cum tamen clerum et populum pro cuiuslibet qualitate ammonere non cessaret, Roman revisit ac caram quietem monasterii intravit.

Hic igitur vir Dei cum Ravennam venisset, cur sine baculo pastorali incederet, a quodam viro sancto requisitus, respondit: „Facile est baculum portare, difficile reddere rationem cum venerit in iudicio districtus iudex vivorum et mortuorum sive in vitam sive in ignem aeternum”.

Vidua etiam quaedam occurens equitanti: et petens aliquid consolationis iubetur crastina die venire, eo, quod ad manus nichil dandum videretur habere.

[f. 232rb]

Cumque coepit itinere insisteret, mulier etrem episcopus vocari iubet. „Quis” inquit „scit, si usque mane vivamus”. Et data copia, qua indutus erat, vestem dedit. Miraculis etiam multis in hac vita claruit.

Post haec facta synodo a Moguntino consenciente etiam apostolico episcopus ad dimissos greges redire compulsus: vix obtinuit ab apostolico, ut si audire eum suaue nollent oves, sua licentia adiret ceteras nationes. Missis igitur ad populum suum

[f. 232va]

legatis, cum illi eum recipere iam omnino nollent, episcopus laetissimus effectus per auxilium Zolizlau. Polonorum ducis, ad terras Pruzorum cum sociis navigio est delatus. At<sup>f</sup> cognito a barbaris eorum adventu: primum paucis supervenientibus unus ipsorum conto quo navem regelat legentem episcopum, inter scapulas fortissime percussit. Sicque abire iussis illisque carpentibus iter securus litoramaris: sexta quadam feria, a Gaudentio, viri sancti germano, missa celebrata cum cibo modice sumpto: lassa membra<sup>g</sup> sopori dedisset, irruentibus rursum super eos barbaris episcopus tenetur, ligatur, et septem lanceis confossum ruptis ultiro vinculis et manibus in crucis modum extensis: ruens in terram sanctam exalavit animam, socii vero eius reseruantur vivi, ad vendendum postmodum exponendi.

## Aparat krytyczny

- <sup>a</sup> cod. del.: partibus
- <sup>b</sup> addidi
- <sup>c</sup> addidi
- <sup>d</sup> cod.: vot
- <sup>e</sup> cod.: manachalem
- <sup>f</sup> cod.: ad
- <sup>g</sup> cod.: menbra

### LEXIQUE CONCERNANT LE DIEU DANS LES VIES DE SAINT ADALBERT